
 
\  
Prot. n. AOOUSPNO6436/U 

Novara, 28 agosto 2014 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche Statali della Provincia di Novara 
LORO SEDI 

 
Alle OO.SS. del personale Comparto Scuola 

LORO SEDI 
 

All’U.R.P. – SEDE 
 
 
Oggetto: Personale ATA – Adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto – Anno 
scolastico 2014/2015. 
 
 
Si trasmette il provvedimento con il quale questo Ufficio ha assegnato alle Istituzioni Scolastiche 
della Provincia di Novara i posti di assistente amministrativo, assistente tecnico e collaboratore 
scolastico incrementati dalla Direzione Generale per il Piemonte in deroga all’organico di diritto del 
corrente anno scolastico. 
 
Si fa presente che le individuazioni del personale relative ai sopraccitati posti saranno  conferite da 
questo Ufficio domani 29 agosto presso l’ITIS “Omar” di Novara ed altresì che i contratti di lavoro 
che i Dirigenti Scolastici stipuleranno per la copertura di tali posti avranno termine con la fine delle 
attività didattiche. 
 
Il presente provvedimento sarà altresì pubblicato in Internet al seguente indirizzo: 
 
http://novara.istruzionepiemonte.it 
 
 

 
Il Funzionario Vicario 

Gemma Ragazzoni 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 

Ufficio ATA 
Direttore Gemma Ragazzoni e-mail: gemma.ragazzoni.no@istruzione.it 
Rif.to: Sacca’ Stefania email: stefania.sacca@istruzione.it 
Tel.0321/396811 -  fax 0321/396827 
Largo Donegani, 5/A – 28100 NOVARA 
                                         



 
 
Prot. n. AOOUSPNO6436 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la C.M. n. 41 del 15 luglio 2014 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 
Dipartimento per l’Istruzione – Uffici di supporto e collaborazione con il Capo Dipartimento – Ufficio V° - 
Direzione Generale per il Personale Scolastico – Uff.  IV° e V° in materia di adeguamento degli organici di 
diritto del personale docente ed ATA alle situazioni di fatto per l’anno scolastico 2014/2015; 
Vista la C.M. n. 7748 del 1° agosto 2014 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 
Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione e formazione -  Direzione Generale per il Personale 
Scolastico – Uff.  V° in materia di adeguamento degli organici di diritto del personale docente ed ATA alle 
situazioni di fatto per l’anno scolastico 2014/2015 ed avvio anno scolastico 2014/2015; 
Vista la nota di questo Ufficio del 23 luglio 2014 mediante la quale è stato inviato all’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Piemonte prospetto inerente le  richieste di posti in deroga presentate dai Dirigenti 
Scolastici, debitamente valutate da questo Ufficio; 
Visto il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Direzione Generale prot. n. 6142  
del 31 luglio 2014 mediante il quale sono stati assegnati alla Provincia di Novara 6 posti in deroga di 
assistente amministrativo,  1 posto di assistente tecnico e 23 posti di collaboratore scolastico di cui 1 posto di 
collaboratore scolastico tecnico addetto all’azienda agraria; 
Valutate le esigenze manifestate dai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Novara in 
ordine all’adeguamento dell’organico di diritto relativo al personale ATA alle situazioni di fatto e le 
variazioni del numero degli studenti; 
Informate le OO.SS.; 

D E C R E T A 
 
Art.1: Per tutto quanto sopra esposto i n. 30 posti (n. 6 di assistente amministrativo, n.1 di assistente tecnico 
e n. 23di collaboratore scolastico di cui 1 posto di collaboratore scolastico tecnico) incrementati dall’ Ufficio 
Scolastico Regionale per il Piemonte – Direzione Generale – in deroga all’organico di diritto ATA per l’anno 
scolastico 2014/2015  per la Provincia di Novara sono assegnati come segue: 
 
PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

• n.1 posto all’Istituto Comprensivo di Bellinzago Novarese (presenza di personale che effettua 
servizio ad orario ridotto in quanto fruisce di L. 104/92); 

• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo del Vergante (presenza di un docente inidoneo transitato nel 
ruolo di assistente amministrativo ridotte capacità lavorative. Inoltre si sottolinea che l’Istituzione 
Scolastica ha un’utenza di 1413 alunni dislocati su 18 plessi ubicati in tutto il territorio dell’Alto 
Vergante; 

• n. 1 posto al Liceo Artistico e Musicale “Casorati” di Novara (sezione staccata a Romagnano Sesia e 
gestione attività del Liceo Musicale); 

• 18 ore all’Istituto Comprensivo Bellini di Novara (complessità amministrativa); 
• 18ore all’I.T.I.S. “Da Vinci” di Borgomanero (gestione personale ed alunni ubicati nella succursale 

di via Aldo Moro); 
• 18 ore all’I.I.S. “Bonfantini” (complessità amministrativa dovuta alla gestione di n.3 plessi ubicati in 

tre diversi comuni (Novara, Romagnano Sesia e Lesa); 
• 18 ore all’IIS “Pascal” di Romentino - Novara (complessità amministrativa); 



 
• 18 ore all’Istituto di Istruzione Superiore “Nervi” di Novara (presenza di pluralità di indirizzi 

(Geometri e Professionale Meccanico, Elettricisti e Moda e Costume, corsi di qualifica regionale); 
• 18 ore all’I.T.E. “Mossotti” (presenza di personale beneficiario della L. 104/92,  difficoltà 

organizzative a seguito di dimensionamento – unione degli archivi Mossotti – ex Bermani); 
  
PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE TECNICO  

• n. 1 posto (area AR02 Elettronica e Elettrotecnica) al Liceo delle Scienze Umane “Contessa Tornielli 
Bellini” di Novara  (pluralità indirizzi presenti ed in considerazione dei nuovi piani di studio previsti 
dalla riforma). 

 
PROFILO PROFESSIONALE COLLABORATORE SCOLASTICO 
I posti, attribuiti in base a presenza di personale con ridotte capacità lavorative, scostamento n. 
plessi/n.alunni, presenza alunni in situazione di handicap, elevato numero di plessi,  istituzione nuove sezioni 
scuola d’infanzia, sono stati così ripartiti: 
 

• n. 1 posto alla Direzione Didattica di Castelletto sopra Ticino; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo “Rachel Behar” di Trecate; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Momo; 
• n. 1 posto al Liceo Scientifico “Galilei” di Borgomanero; 
• n. 1 posto all’IIS “Nervi” di Novara; 
• n. 1 posto alla Direzione Didattica di Oleggio; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Novara; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Cerano; 
• n. 1 posto all’I.T.E. “Mossotti” di Novara; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Oleggio; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Carpignano Sesia; 
• n. 1 posto all’ Istituto Comprensivo di Bellini; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Bellinzago Novarese; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo “Bottacchi” di Novara; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo di Cameri; 
• n. 1 posti all’Istituto Comprensivo Duca d’Aosta; 
• n. 2 posti all’Istituto Comprensivo di Galliate; 
• n. 1 posto al C.T.P. EDA “Fornara” di Novara; 
• n. 1 posto all’Istituto Comprensivo S. Giulio; 
• n. 1 posto alla Direzione Didattica di Borgomanero; 
• n. 1 posto al Liceo delle Scienze Umane “C.T. Bellini” di Novara; 
• n. 1 posto (coll.scol. tec. Az. Agraria) all’IIS Bonfantini” di Novara; 

 
Novara, 26 agosto 2014  

Il Dirigente 
Giuseppe Bordonaro 

Finna autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
Ufficio ATA 
Direttore Gemma Ragazzoni e-mail: gemma.ragazzoni.no@istruzione.it 
Rif: Saccà Stefania e-mail: stefania.sacca@istruzione.it 


